LAPLATA, ¢ § WOV, 2018

VISTO el expediente N® 21100 ~ 338.242/16 por el cual se propicia la
Siura de diversos cargos en el Ministerio de Seguridad, el Decreto N° 10/16, modificado
eto N 824/16, y
=

Que por Decreto N° 10/16, modificado por Decreto N° 824/16, fue
a la estructura organica funcional de! Ministerio de Seguridad;

Que se propician ias designaciones de José Pascual CALO, Karina

Soledad FERRO, Carlos Rodolfo BALLESTERO, Hortencia Noemi SOSA, Gustavo Javier
N ABBAS y Maida Efiana Natalia PELLERT GHILARDI en el ambito del” Ministerio de

Seguridad, en los cargos de Inspectores Supervisores, Director de Competencias

i1 < . . . . . . .,
‘gPrevenmon, Geénero y Derechos Humanos, Director Operativo, Directora de Fiscalizacion,

o

;’gDirector de Coordinacion y Fiscalizacién y Directora de Registro, reuniendo los postulantes
) ;ios recaudos legales, condiciones y aptitudes necesarias para desempefiarios;

Que asimismo por este acto se limita la designacion en el cargo de
Auditor Sumarial en la Auditoria Sumarial N° 1 de Gastén Andrés RUEDA,

Que las designaciones y la limitacion tramitadas se efectuan de
conformidad con lo establecido en los articulos 107 y 108 de la Ley N° 10.430 (Texto -
Ordenado Decreto N° 1869/96) y su Decreto Reglamentario N° 4161/96;

Que atento o normado por el Decreto N° 3/12 y en orden a cuestiones
e oportunidad, necesidades de servicio y asuntos operativos de la jurisdiccion, es que se

propician las presentes designaciones, a partir de fecha cierta;



Protor Foon 1531
Doovincia do PBuenos Slyxes

Que los Inspectores Supervisores ejecutan fas acciones tendientes al
P, cumplimlento de las actividades que conforman el sistema de inspeccion y control operativo

as areas y dependencias de seguridad, realizando inspecciones acorde lo establecido en

an Anual de Inspecciones Operatlvas inspeccionando el cumplimiento de la

Mig

b mpiementamon de la politica, planes, programas y ordenes impartidas para el

ncioném;ento de las Policias de la Provincia, realizando visitas de inspeccion de caracter
g‘f
sorp;esWo de acuerdo a directivas impartidas por el Ministro, v elaborando los informes con

3

T e
i insEa Y A SRR

P N

laeyweéomendamones y observaciones pertinentes, y en caso de no proveer a las

x’/“"”f’; i
Qﬁé "
7o

§r‘
,,

s?gﬁaclones propuestas, se afectaria el control operativo de las diferentes areas y
p/endenCIas de seguridad;

‘\

Que la Direccion de Competencias Nlunlc:pales tiene como finalidad
contribuir a las iniciativas e implementacion de normas municipales en cuestiones de

N, Prevencion de seguridad ciudadana, favoreciendo el intercambio de experiencias en areas

Que a las Auditorias Sumariales fe corresponde dirigir las
investigaciones sumariales, estableciendo los lineamientos basicos de la misma, realizar
averiguaciones preventivas con el objeto de detectar la posible comisién de faltas al régimen
disciplinario policial, supervisar la labor del Inspector de Asuntos Internos, impartiendo
directivas en la instruccion de sumarios, solicitar a cualquier organismo del Estado nacional,

provincial y municipal y organizaciones comunitarias los informes, documentos,

antecedentes y todo elemento que se considere Gtil .a los fines de la investigacion,




1031

Que la Direccion de Politicas de Prevencién, Género y Derechos

<= % "Humanos tiene como objetivo promover la incorporacion de una perspectiva de género y
derechos humanos en el disefio y ejecucién de las politicas de prevencion y operativas en el
marco del proceso de fortalecimiento institucional de las Policias de la Provincia de Buenos

Aires en su relacién con actores externos y en el de las relaciones institucionales,
N\ desarrollando una politica de prevencién de faltas disciplinarias, interactuando con ofros
Norganismos dependientes del Ministerio de Seguridad, agencias del Estado Provincial y

acional y otras provincias, municipios y organizaciones ciudadanas, propiciando reformas

relacionadas con la formacion policial y y el regimen disciplinario vigente; asimismo, registra y
elabora estadisticas sobre hechos que ingresan-a la Auditoria General dé Asuntos Internos
'en materia de violencia de género y derechos humanos a los fines de construir lineas de
accion para abordar dichas problemaéticas, presta asistencia en la tramitacién de sumarios
administrativos vinculados a violencia de género y violaciones a derechos humanos,
brindando un abordaje integral e interdisciplinario, coordina acciones vinculadas a la

promocion y proteccién de los derechos humanos junto con la Secretaria de Derechos

Humanos de la Provincia de Buenos Aires, Poder Judicial, Poder Legislativo y las
_ ‘organizaciones de la sociedad civil, y realiza entrevistas con efectivos policiales
' denuncnados por viclencia en el marco del “Protocole para la evaluacién y tratamiento del

ersonal de las Policias de la Provincia de Buenos Aires en casos de Violencia Familiar” con
| objetivo de profundizar en la problematica del sujeto e informarle las posibilidades de
‘tratamiento a fin de evitar su reincidencia, de modo que si no se diera curso al

hombramiento propiciado, se perderia una labor fundamental de éste organismo en lo



1531

Prder Gocutivo.

Que la Direccion Operativa perteneciente a la Direccidon Provincial de
e?" ’fggo y Verificacidn de Autopartes, interviene en la gestién administrativa de registros,
sistgmiﬁtizacién, recoleccién de datos y aprov}echamienm_ de los recursos, en tanio que
) arb'&nfiﬁ fifos sistemas y/o mecanismos hecesarios para la reccleccion de informacion, control,
: arqil;jv;y uso, que surja de las actividades que realizan y en donde intervienen las personas
\% \ ftsi%%’é y/o juridicas, durante el proceso de grabado previste por la Ley N° 14.497 en
&rzf - ‘:bﬁdfdinacién con las areas competentes; asimismo, se ocupa de la administracion del

Bt

~registro de Verificacion de Autopartes y cornifrola el sistema de gestion informatico que

iy

utilizan los talteres de grabado, coordina y controla las tareas de mantenimiento de los
sistemas utilizados por el Registro de Verificacién de Autopartes, en tanto que propone la

implementacion de politicas tendientes a mejorar la calidad del sistema de recopilacién y
, archivo de datos de los automotores grabados y de las empresas destinadas a ello, por lo
\ Xpuesto no darle curso a la presente designacion, afectaria al correcto proceso de
% E@eriﬁcacién de autopartes;

- s —

= i __ e e e o cpce e - JOO
f Y] “Que 1a Direccion de Fiscalizacion de Ta Direccidn Provincial de Regisfro

procedimiento y a los comercios de compra venta de autopartes, en cumplimienic de la Ley
N° 14.497, controlando en coordinacion con [a Subsecretaria de Transporte en los controles
vehiculares que se realicen en la via publica, en cumplimento de la citada Ley, relevando y
procesando ia informacion derivada de tales controles, asimismo efectda el seguimiento de
las observaciones y recomendaciones que surjan de las verificaciones en ia via publica,
puntos de grabado y ventas de autopartes y el control y seguimiento de los comprobantes
relativos al procedimiento de grabado de autopartes, por lo que es necesaria tal designacion
para no entorpecer el correcto funcionamiento del proceso de verificacion de autopartes;
Que la Direccién de Coordinacién y Fiscalizacién de la Direccion
Provincial del Registro y Control de la Comercializacion de Bebidas Alcohdlicas proyecta y
realiza acciones que aseguren el cumplimentc de las politicas relacionadas con el consumo

abusivo de sustancias alcohdlicas, su fiscalizacion y control, optimizandc los




1531

... procedimientos, y proyectando y realizando acciones que aseguren la registracion de

__est‘aple(;imlentos que los comercialicen, asimismo, suministra al Departamento de
C‘Q@ acion Operativa y al Departamenio de Transitc Cuidado los formularios que se
utmza:n wpara labrar actas de infraccion, controlando los mismos, en tanto que planifica
'accmne& que aseguren la inscripcién de establecimientos que realizasen actividades
‘coméﬁﬁlales nocturnas, realiza campaiias de informacion sobre las consecuencias del abuso

#2 del @onsumo de bebidas alcohdlicas, participa en la fiscalizacién de la venta, expendio o

=X
\:&x\%\ summlstro de bebidas alcohdlicas, capacita a agentes municipales en la materia, atiende
% Shihcias de particulares vy organizaciones de la comunidad relacionadas con el
“’ffihcumpilmlento de la normativa vigente, controla el procedimiento de otorgamiento de
licencias para la comercializacién de bebidas alcohdlicas y los certtificados expedidos para la

realizacién de actividades nocturnas, fiscaliza los procedimientos de conciliacién de pagos y

recibe las actas de infracciones labradas y las eleva a la autoridad competente; en virtud de
% lo mencionado es fundamental proceder al nombramiento tramitado para el <iebido regisiro y
vcontrol de la comercializacion de bebidas alcohdlicas; _

: Que la Direccion de Registro de la Direccién Provincial dei Registro y
iEontrol de la Comercializacién de Bebidas Alcohéiicas tiene como objetivo profundizar la
¢ articulacion con los municipios a los efectos de aumentar los comercios registrados,
optimizar con las areas judiciales correspondientes la constatacion y elaboracion de actas,
disefiar un programa de reinversién de los recursos recaudados que imparte favorablemente
en la prevencion del abuso de bebidas alcohdlicas, controlar el registro de actividades
nocturnas, expidiendo certificados a los comercios inscriptos, fiscalizar la entrega de
formularios y certificados al Departamento Registro, y realizar inventarios periédicos a
efectos de mantener ja transparencia y optimizaciéon de los procedimientos, propiciar la

celebracidon de acuerdos de cooperacic’m y descentralizacién con Municipios para la

'siendo indispensable darle curso favorable a la designacién tramitada para el debido registro
y control de la comercializacion de bebidas alcohblicas;



1531

— Que por lo expuesto, resulta imperioso dar curso a los presentes

i, mbramientos, en caracter de excepcion al Decreto N° 618/16;

-Que ha tomado intervencion la Direccion de Sumanos del Ministerio de

i Que han tomado la mtervencuon de su competencia la Direccién
ke vamﬁial de Administracién del Capital Humano, dependiente de la Subsecretaria de
Capﬂél Humano, del Ministerio de Coordinacion y Gestion Plblica y la Direccién Provincial
e 'F;'resupuesto Publico, dependiente de la Subsecretaria de Hacienda, del Ministerio de
»ﬁf”véconomia;

Que Ia presente medida se dicta en usc de las atribuciones conferidas
por el articulo 144 -proemio- de la Constitucion de la Provincia de Buenos Aires;

Por ello,

LA GOBERNADORA DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

ARTICULO 1°. Exceptuar las designaciones propuestas de los alcances del Decreto N°
618/186, por los motivos expuestos en la parte considerativa.

ARTICULO 2°. Limitar en la Jurisdiccion 1.1.1.17, MINISTERIO DE SEGURIDAD, Auditoria
General de Asuntos Internos, de conformidad con lo establecido en el articulo 107 de la Ley
N° 10.430 (T.0. Decreto N° 1869/96) y su Decreto Reglamentario N° 4161/96, a Gaston
ndrés RUEDA (DNI 22.870.354 — Clase 1973), la designacién en el cargo de Auditor
! S}Jmaria[ en la Auditoria Sumarial N° 1, con fango y rernuneracién equivalenie a Director

. Provincial, designado mediante Decreto N° 749/13, a partir det 1 de julio de 2018,



Poder Gocutine 1531
Dovincia do PBuenos Hires

ARTICULO 3°. Permitir en la Jurisdiccion 1.1.1.17, MINISTERIC DE SEGURIDAD, de

bid

= ‘

u = .

: L NIEQA['% DE INSPECION OPERATIVA
- g

' {} *E-eﬁ”" José P,?:*'scuai CALO (DNI 11.362.784 — Clase 1955}, a partir det 1 de enero de 2016, en el
‘%_. ca ‘ﬁ,ﬂe Inspector Supervisor, con rango y remuneracion equivalente a Director.
\ In

i .

S
mﬁﬁf Karina Paola BARBINI (DNI 20.771.961 — Clase 1969), a partir del 15 de marzo de 2016, en

el cargo de Inspectora Supervisora, con rango y remuneracion equivalente a Directora.

-~

o,
.

S_UBSECRETARiA DE RELACIONES INSTITUCIONALES Y COMUNICACION

abién Alberto BUJIA (DNI 17.789.08% — Clase 1966), a partir del 1 de mayo de 2016, en el
dargo de Director de Competencias Municipales. )

Gonzalo Martin PEPE FERNANDEZ BIRD (DNi 27.183.159 — Clase 1978), a partir del 1 de
julio de 2018, en-el cargo de Auditor Sumarial en la Auditoria Sumarial N° 1, con rango y
{emuneracic')n equivalente a Director Provincial.

C“}\

Nﬁ%ialia Soledad FERRQ (DNI 28.299.763 — Clase 1980), a partir del 1 de julio de 2016, en el
?caéggo de Directora de Politicas de Prevencion, Género y Derechos Humanos, quien reserva

]

7 (1) cargo en Planta Permanente del Ministetio de Seguridad, Auditoria General de

/=fesuntos Internos, en el Agrupamiento Personal Profesional, Categoria 8, Cobdigo

a7
._g%?%g- '5-0000-X1V-4, Licenciada en Psicologia Inicial, con régimen de treinta (30) horas semanales

)

o

de labor, de conformidad con lo establecido en el articulo 109 de la citada norma legal.



e

7
.fjfé;i! * 'gﬁ%@%
iz A
gf { Hgrtencia Noemi SOSA (DN! 11.343.340 — Clase 1954), a partir del 15 de julio de 2018, en
o i ft . e s
P el cardo de Directora de Fiscalizacion.
£ 2 PR
{gstivo Javier ABBAS (DNI 26.589.042 — Clase 1978), a partir del 15 de julio de 2016, en el

T

i,{%‘ E;f
rg‘{b de Director de Coordinacion y Fiscalizacion.

\:}(‘%;:\‘\m.,/{\é?’?
" Maida Eliana Natalia PELLERI GHILARDI {DNI 26.498.171 - Clase 1977), a partir del 1 de

RTICULO 4°. El presente Decreto sera refrendado por tos Ministros Secretarios en los

epartamentos de Seguridad y de Coordinacion y Gestién Publica.

ARTICULO 5°. Registrar, comunicar, publicar, dar al Boletin Oficial y al SINBA. Cumplido,

archivar.
S

1531
MARIA EUGENIA VIDAL

de Ta Provincia de Buenos Aires

DECRETO N°
Lic. ROBERTO GIGANTE
Ministro de Coordinacién
y Geslidn Publica
Srovingia de Buanos Aires

de |a Ppbvincia de Buanoe Afres




